令和４年９月 16 日
保護者各位

福岡県立輝翔館中等教育学校⻑

出席停止の生徒に対する授業補助について

初秋の候、保護者の皆様におかれましては、日頃から本校の教育活動にご協力いただきありがとうご

ざいます。
ご承知の通り、新型コロナウイルス感染症の拡大が収束しない状況が続いています。特に、出席停止

になったお子様につきましては、授業への遅れが心配されるところです。
この状況を踏まえ、本校ではオンラインによる授業補助を実施することとしました。この授業補助

は、やむを得ない事情で出席停止になっている生徒に希望を募り、教室で行われている授業をライブ配
信するものです。

なお、配信につきましては以下の方法で行いますので、ご確認のほどよろしくお願いします。

記
１ 実施方法

GoogleMeet（オンライン会議用アプリケーション）を用いた授業補助ライブ配信
２ 実施手順

（1） 出席停止の生徒へ Classi や GoogleClassroom を利用して希望の有無を確認します。
（2） 希望する生徒に対し、GoogleMeet から Gmail でオンライン会議への案内をします。
（3） 使用する機器（PC やスマートフォンなど）を利用し視聴できます。

３ 対応開始
令和４年１０月３日（月）より

４ 注意点
（1） 視聴は大量のデータ容量を使用します。特にスマートフォンの通信回線を利用するとを高額な

データ通信料を請求されることが考えられます。（通信料が無制限のプランや Wi-Fi 環境を推奨
します。）

５ その他
（1） １時間で使用するデータ量の目安は１００MB〜１３０MB 程度だといわれています。スマート

フォンのデータ通信料金については契約されている携帯会社の HP 等で確認をしてください。
（2） 家庭で生徒が利用できる通信環境・端末がないお子様には本校の LTE 端末（SIM カードつき

Chromebook）、Wi-Fi モデル端末（Chromebook）を貸し出しすることができます。貸し出しを
希望される場合、「学校端末の貸出に関する留意事項」を確認の上「学校端末借用申請書」に記
入し、提出をお願いします。※貸出には数に限りがあります。

（3） 学校の機器や教員の都合上、希望していても対応できない場合（機材トラブルや教員不足など）
があるのでご了承下さい。

以上